
1 
 

 

 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  školní rok 2021 / 2022  

,, Zábava, pohoda, hraní, to vše nás ve školce celý rok baví“ 

Integrovaný blok: 

 ,,Podzim už nám barví stráně, půjdeme se kouknout na ně.“ 

II.Téma: Léto balí fidlátka, podzim leze za vrátka - ŘÍJEN 

Podtémata: 

1. Sbíráme plody podzimu, chystáme se na zimu. 

2. Vlaštovičko leť, už je na tě čas. 

3. Dešťové kapičky dostaly nožičky. 

4. Halloweenský čas tu máme, pěkné masky přichystáme. 

 

S příchodem podzimu pozorujeme změny v přírodě 

(dozrávání plodů, zabarvování listů, přípravu přírody na 

zimu, rozmary počasí). Společně se snažíme o ochranu 

živé i neživé přírody, využíváme jejich darů k dalším 

činnostem. Snažíme se, aby děti využívaly všechny 

smysly, svou tvořivost a fantazii. Společně ozdobíme 

prostory školy. Shromažďujeme zásoby na zimu pro lesní 

zvířátka a připravíme krmítko pro ptáčky. Posilujeme v 

dětech radost z objevování. 

 

 



2 
 

 

 

NAVRHOVANÉ ČINNOSTI A PŘÍLEŽITOSTI 

 

Pozorování podzimní přírody, zvířat, ptáků, dozrávání plodů 

na školní zahradě, pracovní činnosti na zahradě. 

Sběr přírodnin a hry s nimi. 

Prohlížení knih, encyklopedií, rozhovor na obrázky. 

Tvoření podzimní výzdoby. 

Určování vlastností, počtu, prostorové pojmy. 

Hudebně pohybové hry, zpívání, recitace k tématu, poslech. 

Smyslové hry. 

Stříhání, lepení. 

Grafomotorická cvičení. 

Vyprávění zážitků, dojmů, příběhů. 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

 

 



4 
 

 

 

 



5 
 

 

 

 
 



6 
 

 

 

 

 
 



7 
 

 

 

 

 
 



8 
 

 

 

 

 
 



9 
 

 

 

 

 
 



10 
 

 

 

 

 
 



11 
 

 

 

 

 
 



12 
 

 

 
 

 

 



13 
 

 

 
 

 

 



14 
 

 

 
 

 

 



15 
 

 

 

 

 

 



16 
 

 

 
 

 

 



17 
 

 

 
 

 

 



18 
 

 

 
 

 

 



19 
 

 

 
 

 

 



20 
 

 

 
 

 

 



21 
 

 

 
 

 

 



22 
 

 

 

 
 

 



23 
 

 

 
 

 

 



24 
 

 

 
 

 

 



25 
 

 

 
 

 

 



26 
 

 

 
 

 

 



27 
 

 

 
 

 

 



28 
 

 

 
 

 

 



29 
 

 

 
 

 

 



30 
 

 

 
 

 

 



31 
 

 

 
 

 

 



32 
 

 

 
 

 

 



33 
 

 

 
 

 

 



34 
 

 

Foukej, foukej, větříčku,  

shoď mi jednu hruštičku.  

Shoď mi jednu nebo dvě,  

budou sladké obě dvě. 

 

 

Draci  

Místo slunce, místo mraků  

je dnes nebe plné draků.  

První, druhý, vedle třetí,  

Smutným nebem radost letí. 

 



35 
 

Meluzína 

Hledá znrzlá meluzína, kde 

je díra do komína. Hledej, 

hledej meluzíno, komínů tu 

máme plno. Až největším 

proletíš, teplem se hned 

rozpustíš. 

Barvičky  

Mám zelenou barvičku,  

tou nakreslím 

travičku.  

Žlutou tužkou 

housata,  

zasvítí jak ze 

zlata.  

A červená barvička?  

Ta nakreslí jablíčka.  

Už jsou zralá, nízko visí,  



36 
 

pojďte děti, kousněte si! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Listí žloutne, dolů padá, podzim já mám 
tuze ráda. Jak se krásně vybarvuje, nevadí, 
že zima mi je. Zlatá, žlutá, červená, tyhle 
barvy listí má. Zelené už skoro není, 
dennodenně barvu mění. Nakonec však 
opadá, i listí svůj konec má. Z listí jsou teď 
závěje, to proto, že podzim je. 

 

 

 

 

 

 
 



37 
 

Kapka deště 

Kapka deště padá k zemi. 
Jen ta jedna mezi všemi 
padne přímo do kaluže, 
ve které se koupat může. 

Za ní padá druhá, třetí.. 
Kampak asi spadnou, děti? 
Přece taky do louže, 
na sucho už nemůže! 

Jak tak prší od rána, 
se suchýma nohama 
nevyhneš se žádné louži, 
po které ty kapky touží. 

Seznam použité literatury:  
• ČASOPISY: Časopis Dráček, Pusík, Sluníčko, Mateřídouška, Pastelka, Vláček  

• DVOŘÁKOVÁ, H. Cvičíme a hrajeme si. Olomouc: Hanex, 1995.  

• DVOŘÁKOVÁ, H. Pohybem a hrou rozvíjíme osobnost dítěte. Tělesná 

výchova ve vzdělávacím programu mateřské školy. Praha: Portál, 2011. ISBN 

978-80-7367-819-7.  

• GEBHARTOVÁ, Vladimíra. Říkadla a hry pro nejmenší. Vyd. 2. Praha: 

Portál, 2012, 126 s. ISBN 978-80-262-0201-1. ISBN 978-80-262-0650-7.  

• Opravilová, E.: Rok v mateřské škole. Praha: Portál, 2003, ISBN 80-7178-847-

3.  

• Pohybové hry dětí předškolního věku, Autor: Krestovská - Juklíčková Z. 

,Vydal: SPN, Rok vydání: 1987  

• Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání (RVP PV) - 

http://www.nuv.cz/t/rvp-pro-vseobecne-vzdelavani?lang=1  

• SVOBODOVÁ, Eva, Alena VÁCHOVÁ a Miluše VÍTEČKOVÁ. Do školky 

za zvířátky: metodika práce s příběhy v MŠ. Vyd. 1. Praha: Portál, 2012, 165 s. 

ISBN 978-80-262-0185-4.  

• SYROVÁTKA, Oldřich. Co děláme ve školce. 2. vyd. v této podobě. V Praze: 

Albatros, 2013, [12] s. ISBN 978-80-00-03274-0.  

• Zásobníček POHYBOVÝCH HER A CHVILEK K různým tématům...., autor: 

Zuzana Šafrová; web: skolka-pripravy.cz  

• ZMATLÍKOVÁ, Helena. Říkadla pro nejmenší. 1. vydání. Praha: Fragment, 

2015, 10 nečíslovaných stran. ISBN 978-80-253-2366-3.  

• ZMATLÍKOVÁ, Helena. Skákal pes přes oves: Pec nám spadla: říkadla pro 

nejmenší. 1. vyd. V Praze: Egmont, 2015, [12] s. ISBN 978-80-252-3276-7.  



38 
 

• ŽÁČEK, Jiří a Miloš KRATOCHVÍL. Poznávejte svět s Krtkem. Vyd. v této 

podobě 1. Praha: Knižní klub, 2013, 10 sv. (každý [12] s.). Krtek a jeho svět--. 

ISBN 978-80-242-4015-2.  

• ŽÁČEK, Jiří. Krtek a kouzelná slovíčka. Vyd. 1. V Praze: Knižní klub, 2009, 

[12] s. ISBN 978-80-242-2489-3.  

 

 


